« У д м у р т  Э л ь к у н ы с ь

С ь ӧ л т а  ё р о с  м у н и ц и п а л

о к р у г »  м у н и ц и п а л

к ы л д ы т э т

А д м и н и с т р а ц и ы с ь

д ы ш е т о н ъ я   к и в а л т о н н и

У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я

А д м и н и с т р а ц и и

м у н и ц и п а л ь н о г о

о б р а з о в а н и я

« М у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г

С е л т и н с к и й  р а й о н

У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и »

ПРИКАЗ

  от__28_февраля 2022 года № _33_ - од

с. Селты

Об организации работы по внедрению Региональной целевой модели
наставничества педагогических работников и

обучающихся образовательных организаций Селтинского района

На основании приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики

от 16 февраля 2022 года № 255 «Об организации работы по внедрению Региональной

целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся

образовательных организаций Удмуртской Республики» приказываю:

1. Назначить муниципальным координатором по организации работы по внедрению

Региональной целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся

образовательных организаций Селтинского района методиста МКУ «МЦО» Северюхину

Е.А.

2. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) внедрения Региональной целевой

модели наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных

организаций Селтинского района на 2022 год (Приложение).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Селтинского района,

осуществляющим внедрение Региональной целевой модели наставничества

педагогических работников и обучающихся в образовательных организациях Селтинского

района:

разработать на основе Региональной целевой модели наставничества «Положение о

системе наставничества  педагогических работников в образовательной организации»,

«Положение о системе наставничества обучающихся в образовательной организации» в

срок до 1 марта 2022 года;

назначить куратора внедрения и реализации Региональной целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных организаций

Удмуртской Республики в срок до 1 марта 2022 года;

согласовать разработанную дорожную карту с муниципальным координатором до

10 марта 2022 года;

разработать и утвердить нормативные акты по внедрению Региональной целевой

модели наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных

организаций Удмуртской Республики в срок до 25 марта 2022 года;

представить данные в Региональный наставнический центр по запрашиваемым

формам мониторинга эффективности программ наставничества по требованию.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Чернову Н.М., директора МКУ «МЦО»

Начальник Управления образования

Администрации Селтинского района

А.В. Кондакова

Приложение

к приказу Управления образования

от 28.02.2022 г. №_33_-од

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения Региональной целевой модели наставничества педагогических работников и

обучающихся образовательных организаций Селтинского района на 2022 год

№

п.п.

Наименование

мероприятий

Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Результат, вид

документа

1. Нормативно-правовое регулирование внедрения Региональной целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных

организаций Удмуртской Республики

1.1 Информирование

общеобразовательных

организаций о внедрении

Целевой модели

наставничества.

Февраль  Координатор  Заседание

методического

совета, протокол

1.2 Формирование перечня

ОО, внедряющих целевую

модель наставничества

Февраль  Управление

образования

Приказ об

утверждении

списка

образовательных

организаций,

реализующих

целевую модель

наставничества

1.3 Назначение координатора

внедрения целевой модели

наставничества в

Селтинском районе

До 1 марта Управление

образования

Приказ о

назанчении

координатора в

Селтинском

районе

1.4 Назначение куратора

внедрения целевой модели

наставничества в ОО

До 1 марта Образовательные

организации

Приказы о

назначении

куратора в ОО

1.5 Разработка «Положения о

системе наставничества

педагогических

работников в

образовательной

организации», «Положения

о системе наставничества

обучающихся в

образовательной

организации» и дорожных

карт

До 1 марта Образовательные

организации

Пакет положений

и дорожных карт

1.6 Согласование дорожных

карт по внедрению целевой

модели наставничества ,

разработанных ОО

До 15 марта Управление

образования,

образовательные

организации

Согласование,

формирование

муниципальной

дорожной карты

1.7 Утверждение

муниципальных дорожных

карт внедрения Целевой

До 18 марта Управление

образования

Приказ

управления

образования

модели наставничества

1.8 Разработка и утверждение

распорядительных актов

ОО о внедрении Целевой

модели наставничества на

уровен ОО.

До 25 марта ОО Утвержденные

распорядительные

акты

2 Организационная, методическая, консультационная, информационная и

просветительская поддержка участников внедрения Целевой модели

наставничества Селтинского района

2.1 Проведение семинаров для

участников внедрения

Целевой модели

наставничества

По графику

РНЦ

МКУ «МЦО» Проведение

семинаров

2.2 Публикация основной

информации по теме

«Целевая модель

наставничества как

технология повышения

эффективности

образовательного

процесса»

В течение года УО, МКУ

«МЦО»

Информация на

сайте

2.3 Формирование единой

базы кураторов внедрения

Целевой модели

наставничества в ОО

Селтинского района

В течение

всего периода

реализации

Целевой

модели

наставничества

МКУ «МЦО» Базы наставников,

учеников для

формы

наставничества

«ученик-ученик».

2.4 Популяризация Целевой

модели наставничества

через муниципальные

СМИ, информационные

ресурсы в сети Интернет,

сообщества в социальных

сетях

В течение

всего периода

реализации

Целевой

модели

наставничества

МКУ «МЦО» Наполнение

информационных

ресурсов

актуальной

информацией

3 Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному

образованию наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с

применением дистанционных образовательных технологий

3.1 КПК «Наставничество как

технология повышения

эффективности

образовательного

процесса: «ученик-ученик»

Февраль  РНЦ, МКУ

«МЦО»

Реализация КПК,

получение

педагогами

соответствующих

документов

3.2 КПК «Организация

деятельности наставников

по сопровождению

профессионального

становления молодых

специалистов»

Апрель   РНЦ, МКУ

«МЦО»

Реализация КПК,

получение

педагогами

соответствующих

документов

3.3 КПК «Совершенствование

образовательного процесса

в системе дополнительного

образования через

Ноябрь  РНЦ, МКУ

«МЦО»

Реализация КПК,

получение

педагогами

соответствующих

реализацию целевой

модели наставничества»

документов

3.4 КПК «Информационно-

образовательные

технологии в системе

работы педагога-

наставника»

Ноябрь РНЦ, МКУ

«МЦО»

Реализация КПК,

получение

педагогами

соответствующих

документов

3.5 Организация

муниципальных  программ

педагогического

мастерства кураторов и

наставников, участвующих

в реализации целевой

модели наставничества

В течение года МКУ «МЦО» Реализация

муниципальных

программ

повышения

педагогического

мастерства

3.6 Сопровождение

индивидуальных

образовательных

маршрутов педагогов

В течение года МКУ «МЦО» ИОМ педагогов

4 Внедрение Целевой модели наставничества в образовательных организациях

Селтинского района

4.1 Формирование базы

наставляемых в 2022-2023

уч.г.

До 28 марта  ОО База

наставляемых с

перечнем

запросов

4.2 Формирование базы

наставников в 2022-2023

уч.г (отбор из числа

потенциальных

наставников в

соответствии с

формированным перечнем

запросов

До 4 апреля ОО База наставников

с перечнем

компетенций

4.3 Обучение наставников По отдельному

плану

МКУ «МЦО»,

ОО

Проведение КПК,

семинаров и др.

по запросам

наставников

4.4 Формирование

наставнических пар или

групп

По отдельному

плану ОО

ОО Приказ о

закреплении

наставнических

пар

4.5 Организация работы

наставнических пар или

групп, формирование и

реализация ИОМ, ИОТ

В соответствии

со сроками

реализации

программ

наставничества

ОО Реализация

программ

наставничества

5 Содействие распространению и внедрению лучших наставнических практик

5.1 Участие в

республиканском форуме

педагогов –наставников

«Целевая модель

наставничества как

технология повышения

Ноябрь  РНЦ, МКУ

«МЦО»,ОО

Форум, участие

педагогов

Селтиснкого

района

эффективности

образовательного процесса

5.2 Участие в Дне открытый

дверей АОУ ДПО УР

«Институт развития

образования» для молодых

специалистов «Новая

волна»

Сентябрь  АОУ ДПО ИРО,

МКУ «МЦО»,

ОО

Участие в Дне

открытых дверей

5.3 Создание специальных

рубрик в социальных

сетях, на официальных

сайтах образовательных

организаций

До 24 апреля УО, ОО Поддержка

программ

наставничества

посредством

интернет-сайтов и

сообществ

6 Мониторинг и оценка результатов внедрения Целевой модели наставничества

6.1 Внесение в формы

федерального

статистического

наблюдения (далее формы

ФСН) данных о количестве

участников программ

наставничества

По одельному

плану

Министерства

просвещения

России

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества в

ОО,

муниципальный

координатор

Внесены данные в

формы ФСН

6.2 Организация

персонифицированного

учета наставников и

наставляемых

Апрель -

декабрь

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества в

ОО,

муниципальный

координатор

Сформированы

первичные

данные для

проведения

оценки

вовлеченности

обучающихся в

различные формы

наставничества

6.3 Проведение внутреннего

мониторинга

образовательных

организаций по реализации

и эффективности программ

наставничества

Апрель -

декабрь

Кураторы

внедрения

целевой модели

наставничества в

ОО,

муниципальный

координатор

Аналитические

данные

предоставляются

кураторами

муниципальному

координатору

6.4 Участие в

Республиканском

мониторинге реализации и

эффективности программ

наставничества

Ноябрь  Муниципальный

координатор,

РНЦ

Получены данные

о процессе и

реализации

программ

наставничества от

участников

программ.

	от__28_февраля 2022 года № _33_ - од